a)  suplementação  da  dotação  orçamentária  referentes  aos 
serviços de saúde especializados pagos ao CISCOPAR; 

b)  inclusão  de  recursos  de  excesso  de  arrecadação  do 
Ministério  do  Desenvolvimento  Social  e  Combate  à  Fome,  relativos  ao 
Programa Bolsa Família, no valor de R$ 71.511,54 (setenta e um mil quinhentos 
e onze reais e cinquenta e quatro centavos);

c) prestação de contas dos seguintes recursos:

1.  Convênio  com o Ministério  da  Agricultura,  Pecuária  e 
Abastecimento, para aquisição de equipamentos para industrialização de mel;

2.  Convênio  com o Ministério  da  Agricultura,  Pecuária  e

[...]

adicionais suplementar e especial no orçamento-programa do Município de Toledo, 
para o exercício de 2013.

Art.  2º  –  Fica  o  Executivo  municipal  autorizado  a  abrir  no 
orçamento-programa do Município de Toledo, para o exercício de 2013:

I  –  crédito  adicional  suplementar  no  valor  de  R$ 467.920,98 
(quatrocentos  e  sessenta  e  sete  mil  novecentos  e  vinte  reais  e  noventa  e  oito 
centavos), mediante a suplementação das seguintes naturezas de despesa e fontes de 
recurso no orçamento da administração direta:

PROJETO/ATIVIDADE 02.001 - 04.122.00032-008 ATIVIDADES INTERNAS DO GABINETE DO PREFEITO
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE...............................................................R$ 5.560,00

[...]

13450 00000 000 / 1 / 7 / 0 / 0 Recursos Ordinários (Livres)........................................................................R$ 500,00

TOTAL DAS INCLUSÕES NO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA.........................................R$ 467.920,98

II – crédito adicional especial no valor de R$ 22.013,82 (vinte e 
dois mil treze reais e oitenta e dois centavos), mediante a inclusão e suplementação 
das seguintes naturezas de despesa e fontes de recurso no orçamento da administração 
direta:

PROJETO/ATIVIDADE 04.002 - 28.846.00000-036 DEVOLUÇÃO/RESTITUIÇÃO DE SALDOS DE CONVÊNIOS E

[...]

13270 00000 000 / 1 / 7 / 0 / 0 Recursos Ordinários (Livres)........................................................................R$ 3.500,00

TOTAL DOS CANCELAMENTOS NO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA.............................R$ 396.515,02

II  –  superávit  financeiro  na  fonte  000  –  Recursos  Ordinários 
(Livres), no valor de R$ 3.633,66 (três mil seiscentos e trinta e três reais e sessenta e 
seis centavos);

III – recursos provenientes das seguintes transferências: 

a) Ministério da Saúde, na fonte 500 – Bloco de Investimentos na 
Rede de Serviços de Saúde - Portaria 204-GM, no valor de R$ 620,00 (seiscentos e vinte  
reais);

b) Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, na fonte 
915 – Convênio MAPA Aquis.  e Equipamentos Indústria do Mel,  no valor  de R$ 
4.020,00 (quatro mil e vinte reais);

c) Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, na 
fonte 10013 – Programa Bolsa Família – PBF, no valor de R$ 71.511,54 (setenta e um 
mil quinhentos e onze reais e cinquenta e quatro centavos).

IV – rendimentos de aplicações financeiras nas fontes:

a)  Fonte  219,  Prog.  Apoio  Suplem.  Educ.  Infantil  FNDE,  no 
valor de 553,12 (quinhentos e cinquenta e três reais e doze centavos);

b) Fonte 915, Convênio MAPA Aquis e Equipamentos Indústria 
do Mel,  no valor de 2.134,23 (dois mil  cento e trinta e quatro reais e vinte e três 
centavos);

c)  Fonte  10023,  Convênio  MAPA  Aquisição  de  Trator  e 
Caminhão, no valor de 6.947,23 (seis mil novecentos e quarenta e sete reais e vinte e 
três centavos);

d)  Fonte  10028,  Transferência  FNDE Programa  Caminhos  da 
Escola, no valor de 4.000,00 (quatro mil reais).

Art. 4º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE  DO  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  TOLEDO,